
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Závěrečná zpráva Klubu dětských knihoven SKIP za rok 2023 

 

Klub dětských knihoven čítá téměř 300 členů a jeho základna stále roste. Členové jednotlivých „Klubek“ se 

scházejí pravidelně, minimálně dvakrát ročně na vzdělávacích seminářích, na které si zvou zajímavé 

osobnosti a lektory. V roce 2023 to byli například Lenka Pánková z organizace ARPOK, spisovatelka Klára 

Smolíková, autor komiksů Pavel Menšík – Nikkarin, influencerka Karolína Zoe Meixnerová, lektorka Nina 

Rutová a další. Jednotlivá „Klubka“ připravují pravidelně mnoho aktivit pro své čtenáře, patří mezi ně 

společná setkání knihovnic a dětí: Hry bez hranic a KnihOlympiáda nebo přehlídky vypravěčů Nekoktám čtu! 

Vlajkovou lodí jednoho z krajů je už tradičně vyhlašovaná literární soutěž, která každoročně nasbírá několik 

stovek prací dětí. Ty nejpovedenější, oceňované jsou součástí vydaného sborníku. Členové KDK se 

pravidelně a systematicky vzdělávají a setkávají se na celorepublikových akcích. 

Více o činnostech KDK jednotlivých regionů se můžete dočíst na stránkách 

https://www.knihovnadobris.cz/kdk-skip/skip-dokumenty/. 

 

K pravidelným aktivitám KDK a našim parterům:  

 

23. ročník pohádkové Noci s Andersenem proběhl v pátek 31. března 2023 a byl opět velmi vydařený. 

Úctyhodných 103 000 dětí a dospělých se sešlo na více než 1.745 „spacích“ místech světa!  

Krásně zpracovanou a velmi obsáhlou zprávu si můžete přečíst na https://www.nocsandersenem.cz/data/ke-

stazeni/2023/Noc-s-Andersenem-2023.pdf. 

KDK si dal za cíl vytvořit v následujícím roce pro tuto mediálně nejznámější aktivitu knihoven, vlajkovou loď 

SKIP ČR, nové webové stránky, které budou odpovídat dnešním trendům a standardům a budou splňovat 

pravidla přístupnosti a uživatelsky přívětivého designu. Po dlouholetých připomínkách pořadatelek NsA 

bychom si také přáli jednodušší administraci webových stránek z naší strany.  

V roce 2023 vyvrcholil další úspěšný ročník celorepublikového projektu Kde končí svět, tentokrát v tématu 

„Hledání dobrých zpráv“ a zapojily se do něj knihovny z osmi krajů. Slavnostní zakončení soutěže proběhlo 

7. června 2023 v Zrcadlové kapli v Klementinu. Jedenáct vybraných dětí zde bylo pasováno na rytíře 

krásného slova a spolu s nimi také spisovatel Robin Král, herec Matouš Ruml a knihovnice Marta Pešková 

Staníková. 

Další velmi úspěšnou akcí KDK je soutěžní přehlídka OKnA – O Knihovnických Aktivitách, kterou v roce 

2023 hostila Knihovna města Ostravy. O tento typ akce je každoročně velký zájem ze strany diváků, 

účastníků. Nebylo tomu jinak ani v Ostravě, kam se sjela šedesátka knihovnic a knihovníků z celé ČR. Téma 

přehlídky „mediální vzdělávání pro žáky II. stupně ZŠ“ ukázalo, že je nutné se této oblasti více a intenzivně 

věnovat a především neopomínat současné trendy ve vzdělávání. Soutěžící se ve většině případů věnovali 

tématu formou frontální výuky, prezentování, chybělo více aktivního zapojení dětí a konstruktivistických 

https://www.knihovnadobris.cz/kdk-skip/skip-dokumenty/
https://www.nocsandersenem.cz/data/ke-stazeni/2023/Noc-s-Andersenem-2023.pdf
https://www.nocsandersenem.cz/data/ke-stazeni/2023/Noc-s-Andersenem-2023.pdf


metod. Vítězkou se stala Michaela Sehnalová z Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně. Přínosné pro účastníky 

byly také odpolední workshopy, které si připravili organizace Fakespace a Nebuď oběť. 

I nadále pokračuje spolupráce mezi KDK a Národním pedagogickým muzeem a knihovnou J. A. Komenského 

v Praze. Edita Vaníčková – Makosová, vedoucí odboru Pedagogické knihovny, Centra pro školní knihovny 

velmi aktivně působí na všech setkáním KDK, bývá také členkou poroty soutěžní přehlídky OKnA a připravuje 

pravidelný cyklus vzdělávání pro učitele a knihovníky. Každoročně vyhlašuje anketu Kniha dětského srdce, 

Cenu V. F. Suka – https://www.npmk.cz/knihovna/sukova-knihovna/suk-cteme-vsichni, která má nově 

upravená pravidla a děti mohou nominovat kteroukoli knihu, z těch které přečetli v minulém roce.  

Velmi dobrá je také spolupráce KDK a Centra dětského čtenářství KJM v Brně. Právě díky její garantce 

Pavlíně Lišovské, která nás pravidelně informuje o plánovaných aktivitách centra, chystaných seminářích, 

tématech, které zpracovává pro časopisy IMPULSY a nově také změnách v DATABANCE. 

Pro nezájem ze stran knihoven byl rokem 2023 ukončen projekt Kamarádka knihovna, více je možné 

si přečíst 3. čísle 2023 článek Zlaty Houškové „Ohlédnutí za Kamarádkou knihovnou“ v čísle 3. 2023 

časopisu IMPULSY. 

Velké množství knihoven pro děti je každoročně zapojeno do projektu Už jsem čtenář - Knížka pro 

prvňáčka, díky kterému mohou během slavnosti Pasování na čtenáře darovat svým prvňáčkům knihu 

speciálně vydanou pro tuto příležitost.  

Uvědomujeme si, jak je důležité dál šířit povědomí o projektu Bookstart – S knížkou do života, aby 

množství zapojených knihoven dále narůstalo.  

 

 

Za Klub dětských knihoven 

Marika Zadembská 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.npmk.cz/knihovna/sukova-knihovna/suk-cteme-vsichni

